
سیاست 2a r m a n m e l i . i rسال پنجم
شماره 1575 

کـوتـــاه شنبه 
1402 .03 .27

28   ذی القعده   1444/    17 ژوئن     2023

  نگاهی به تغییر و تحولات در منطقه نشان دهنده یک تجدید 
نظر و نوعی نگاه متفاوت در سیاست خارجه جمهوری اسلامی 
ایران است. به نظر این تنش زدایی در منطقه به منظور ایجاد 
رابطه حسنه با کشورهای منطقه به خصوص کشورهای حوزه 
خلیج فارس است. شروع این مسیر برقراری رابطه با عربستان و 
بهبود رابطه با برخی کشورهای منطقه و با پادرمیانی قطر و عراق 
برقراری رابطه با مصر در آینده نزدیک است. تمامی این موارد 
نشان دهنده یک تحول و تغییر در سیاست خارجه جمهوری 
اسلامی ایران است و عالی ترین مقام تصمیم گیرنده در ایران 
نیز تلویحا اعلام کردند در مساله هسته ای با آژانس بین المللی 
هسته ای تعامل خواهیم داشت و همکاری با آژانس در دستور 
کار ایران است.  مقام معظم رهبری مجدد اعلام کردند که ایران 
به دنبال ساخت سلاح هسته ای نیست این مورد نیز نشان دهنده 
دمیدن فضایی جدید در سیاست هسته ای و غرب آسیا  از سوی 
ایران است. در آمریکا نیز کارزار انتخاب ریاست جمهوری به 
صورت رسمی در آینده نزدیک آغاز خواهد شد. در آمریکا نیز 
تجدید نظرهایی در مسائل خاورمیانه و خصوصا در ارتباط با 
ایران آغاز شده است. بایدن و حکومت آمریکا درگیری هایی در 
اروپا دارد و از سوی دیگر با ماجرای اوکراین و روسیه روبه روست 
و در نظر دارد برخی سیاست های کنترل کننده را در برابر چین 
اجرایی کند. از این نظر نگاه تنش زدایی ایران در منطقه موجب 
شده آمریکایی ها نیز در خاورمیانه به دنبال تنش زیادی و جدید 
نباشند و به منظور رسیدن به برخی سیاست های دیگر خود 
کاهش تنش در منطقه را در نظر دارند. این مورد باعث می شود 
مساله انرژی برای اروپا و حتی آمریکا با وجود جنگ اوکراین به 
یک بحران فزاینده تبدیل نشود چرا در یک خاورمیانه به دور از 
تنش منافع همه حفظ خواهد شد. از این منظر است که اخیرا 
برخی مخالفان غیر آمریکایی برجام نیز  یکباره از برجام حمایت 
کردند تا تنش ها در منطقه کاهش یابد و از سوی دیگر ایران را 
از  غنی سازی  بالاتر به دور دارند. از این منظر به نظر می رسد 
تحول دوجانبه ای به وجود آمده است و نگاه کلی ایران در ارتباط 
با منطقه و نگاه آمریکا نسبت به منطقه و حتی ایران قابل بررسی 
است. از سوی دیگر نوع توافق با ایران در نظر است. البته اگر 
بایدن به دنبال توافق با ایران باشد باید این توافق به نظر کنگره 
برسد و یا اینکه رئیس جمهور آمریکا از جایگاه و قدرت خود 
استفاده کند و یا اینکه به طور کلی یک تفاهم اولیه در بین دو 
سویه دعوای هسته ای به وجود  آید. به نظر می رسد چه تفاهم و 
چه توافق با هم تفاوتی ندارد و اگر آمریکایی ها بخواهند یک تنش 
زدایی در ارتباط با ایران انجام دهند در این صورت توافق با تهران 
در دسترس خواهد بود. آمریکایی ها همین که به دنبال تبلیغات 
تنش زا علیه ایران نباشند و همچنین به دنبال وضع تحریم های 
بیشتر علیه ایران نباشند و یا چشم پوشی کنند که ایران بتواند 
راحت تر تحریم ها را دور بزند، اینها همه پالس های مثبتی از 

سوی آمریکا برای تفاهم با ایران خواهد بود.

 تفاهم و توافق هر دو مطلوب است
یادداشت

  رفع محدودیت نطق
 علیرضا بیگی 

رئیس هیات نظارت بر رفتار نمایندگان از رفع 
محدودیت نطق علیرضا بیگی نماینده مجلس 
توسط این هیات خبر داد. مجتبی ذوالنوری 
گفت: موضوع محدودیت نطق علیرضا بیگی را 
در اولین جلسه هیات نظارت بر رفتار نمایندگان 
بررسی کردیم. در این خصوص چند نکته قابل 
اشاره است:   ۱( نطق و سخنرانی او به کلی و برای 
همیشه منتفی و منع نشده بود، بلکه براساس 
نامه ای که هیات نظارت بر رفتار نمایندگان قبل 
از مسئولیت اینجانب به هیات رئیسه مجلس 
نوشته بودند و از هیات رئیسه خواسته بودند که 
برای اجتناب از بروز حساسیت و حاشیه های 
جدید در جامعه، زمان نطق های ایشان به 
فرصتی دیگر موکول شود، چند روزی به تأخیر 
بیفتد. ۲( در جلسه هفته گذشته مجلس شورای 
اسلامی و به دنبال تذکرات بعضی از نمایندگان 
محترم در این خصوص، رئیس مجلس محمدباقر 
قالیباف بررسی مجدد موضوع را به عهده هیات 
نظارت بر رفتار نمایندگان گذاشتند تا در این 
خصوص تصمیم گیری نمایند ۳( در اولین 
جلسه هیات در اجلاسیه چهارم مجلس موضوع 
بررسی و مقرر شد که محدودیت چند روزه ای 
که پیش آمده بود رفع و نطق های ایشان طبق 
روال عادی انجام شود و هیچ منع و محدودیتی 

در انجام نطق های ایشان وجود ندارد. 

 روایت علم الهدی از مسافران 
پیکان و زن  برهنه آمریکایی

امام جمعه مشهد گفت: بروید بخوانید تا 
بدانید زمانی در خیابان سلطنت آباد تهران، 
یک روز رسید که پنج جوان ایرانی سوار بر یک 
دستگاه پیکان مشغول تردد بودند تا اینکه یک 
زن برهنه آمریکایی درحالی که مست بود، با 
خودرو به این پیکان زد، آن را به تیر چراغ برق 
کنار خیابان کوبید و هر پنج جوان را به قتل 
رساند. آیت ا... سید احمد علم الهدی افزود: در 
این میان، نه تنها محاکمه ای صورت نگرفت 
بلکه حتی وقتی روزنامه کیهان تیتر زده بود 
»یک زن مست آمریکایی پنج جوان ایرانی را 
کشت«، این زن براساس لایحه کاپیتولاسیون 
توانست از روزنامه شکایت و مدیر آن را وادار به 

عذرخواهی کند. 

 فرد هتاک به قرآن 
در قزوین دستگیر شد

دادستان عمومی و انقلاب قزوین از دستگیری 
فرد هتاک به قرآن کریم خبر داد. حسین رجبی 
از دستگیری فرد هتاک به قرآن کریم خبر داد و 
اظهار داشت: فرد هتاک به قرآن کریم که در یکی 
از خیابان های شهر قزوین و در ملأ عام اقدام به 
پاره کردن قرآن کریم کرده بود، دستگیر و پس 
از تفهیم اتهام با عنوان توهین به مقدسات اسلام 
در وقت کشیک روانه زندان مرکزی قزوین شد. 
وی اضافه کرد: تحقیقات از متهم جهت تکمیل 
پرونده مطروحه در دادسرا در خصوص علل 
ارتکاب این رفتار ادامه داشته و پس از ختم 
تحقیقات پرونده جهت صدور رأی لازمه و 
برخورد با اشد مجازات به محاکم کیفری استان 

ارسال خواهد شد. 

    ۴ زندانی ایرانی 
توسط طالبان آزاد شدند

منابع مطلع در ولایت هرات از توافق میان 
طالبان و مقام های ایرانی بر سر مبادله ده ها 
زندانی خبر دادند. این منابع به  روزنامه ۸صبح 
گفتند که ۱۸۰ زندانی افغان از زندان های ایران 
در برابر چهار زندانی ایرانی در زندان های طالبان 
روز چهارشنبه، ۲۴ خرداد، در مرز اسلام قلعه 
هرات مبادله شدند. این تعداد از زندانیان افغان 
به اتهام های مختلف در زندان های ایران زندانی 
بودند و پس از توافق دو طرف، وارد کشور شدند. 
به گفته مسئولان محلی طالبان، قرار است 
این زندانیان به زندان هرات منتقل شوند. این 
روزنامه با این خبر که »در مقابل، چهار شهروند 
ایران که در افغانستان زندانی بوده اند نیز به ایران 
تحویل داده شدند« مدعی شده است: این افراد 
که شامل دو مرد و دو زن می شود به اتهام قاچاق 
مواد مخدر و فرار از منزل در زندان های طالبان 
به سر می بردند. روز یکشنبه هفته جاری، طالبان 
در ولایت نیمروز نیز از انتقال ۱۰۰ زندانی افغان 
از زندان های ایران خبر داد. این در حالی است 
که براساس توافق طالبان با ایران، تاکنون حدود 
دو هزار زندانی افغان از زندان های مختلف ایران 

به کشور خود منتقل شده اند. 

 »ایران« محور رایزنی های 
دو مقام آمریکایی و صهیونیستی

وزیر جنگ رژیم صهیونیستی و وزیر دفاع 
آمریکا درخصوص ایران رایزنی کردند. یو آو 
گالانت، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی و لوید 
آستن، وزیر دفاع آمریکا شب گذشته در مقر 
سفارت واشنگتن در بروکسل دیدار و درخصوص 
مسائل امنیتی رایزنی کردند. در حالی که مقامات 
کشورمان بارها اعلام کرده اند که سلاح هسته ای 
در دکترین دفاعی ایران جایگاهی ندارد و نخواهد 
داشت، وزارت جنگ رژیم صهیونیستی در بیانیه ای 
اعلام کرد که دو طرف، همکاری های امنیتی و 
نظامی میان واشنگتن و تل آویو درخصوص مساله 
ایران با هدف ممانعت از دستیابی این کشور به 

سلاح هسته ای را بررسی کردند. 

علی اصغر زرگر
کارشناس روابط بین الملل  

خبــــر
 آملی لاریجانی:   

مخالف اصل شفافیت نیستم
 آرمان ملی:  رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: 
توصیه اینجانب به همه دلسوزان آن است که اجازه دهند مجمع 
تشخیص در یک فضای آرام و سازنده، آنچه را که تشخیص می دهد 
انجام دهد. آیت ا... آملی لاریجانی به تشریح وضعیت مصوبه مجلس 
در خصوص »شفافیت قوای سه گانه، دستگاه های اجرایی و سایر 
نهادها« در مجمع و هیات عالی نظارت پرداخت و با اشاره به اینکه 
در چند روز اخیر، نسبت به مصوبه مجمع در جلسه گذشته مطالب 
مختلفی در رسانه ها بیان شده است، خصوصاً برخی از مسئولین و 
بعضی نمایندگان محترم مجلس، مطالب نادرستی مطرح کرده اند 
که نسبت دادن آن ها به مجمع درست نیست. وی با تاکید بر اینکه 
مجمع بر حسب وظیفه اش، در موارد اختلافی بین مجلس و شورای 
نگهبان مصلحت را تشخیص می دهد گفت: اعضای محترم مجمع 
تشخیص، از شخصیت های بارز نظامند. برخی مدت های طولانی در 
دستگاه های اجرایی، تقنینی و قضائی بوده اند. با قوانین و مشکلات 
کشور آشنا هستند و بر اساس نصب توسط مقام معظم رهبری در این 
جایگاه قرار گرفته اند که از داشته هایشان استفاده کنند و بنا نیست 
که مجمع مرعوب فضاسازی ها شود و عقب نشینی کند. نمی توانیم 
مسئولیت خودمان را رها کنیم، چون عده ای خوششان نمی آید. 
آملی لاریجانی به موضوع رسیدگی به مصوبه مجلس در خصوص 
»شفافیت قوای سه گانه، دستگاه های اجرایی و سایر نهادها« در 
مجمع اشاره کرد و گفت: درباره موضوع شفافیت، فضاسازی های 
نادرستی علیه مجمع ایجاد شد. مطالبی در رسانه ها بیان شده که در 
مصوبه مجمع نبوده است. آنچه که اعضای محترم مجمع به آن رای 
ندادند، قانون گذاری مجلس، بر خلاف نص قانون اساسی در مورد 
مجمع تشخیص مصلحت نظام بود. رئیس مجمع تشخیص مصلحت 
نظام گفت: اعضای محترمی که در مجمع رای ندادند، اینگونه نبود 
که به ماهیت شفافیت رای نداده باشند. نظرشان مشابه اشکال 
شورای محترم نگهبان بود: اینکه بر خلاف نص اصل ۱۱۲ قانون 
اساسی، مجلس برای مجمع قانون گذاری کرده است. وی افزود: آن 
مصلحتی که اصراری مجلس است، باید مصلحت ملزمه ای باشد که 
بدیل هم نداشته باشد. الان در بحث شفافیت، چه مصلحتی وجود 
دارد که اعضای مجمع تایید کنند که مجلس محترم حق داشته 
فراتر از اختیاراتش در حیطه مجمع تشخیص هم تقنین کند؟ 
البته این مصوبه مجمع و فرمایشات اعضای آن، منافاتی با این ندارد 
که خودشان بعدا تشخیص دهند شفافیت را در چارچوب خاص 
در آیین نامه مجمع بیاورند. این نکته را در جلسه گذشته اعضای 
مجمع فرمودند و این بحث مستقلی است. رئیس مجمع تشخیص 
مصلحت نظام گفت: اینکه برخی از نمایندگان مجلس گفته اند 
»مجمع تشخیص همه دستگاه ها را ملزم کرده است که شفافیت 
را اعمال کنند الا خودش.« این سخن، مغالطه آمیز است. مگر کار 
مجمع تقنین است که دستگاه های دیگر را الزام به شفافیت کند؟ 
وی ادامه داد: شورای محترم نگهبان به مصوبه مجلس فقط دو نکته 
را اشکال گرفته است. یکی در مورد مجمع تشخیص مصلحت نظام 
و دوم هیات عالی نظارت مجمع. فقط این دو مورد به مجمع ارجاع 
شده است و مجمع راجع به این دو نکته بحث کرده و گفته است: 

مصلحتی را که مجلس می گوید احراز نکردیم. 

   آرمان ملی: رئیس جمهور 
روز پنجشنبه به کوبا سفر کرد و 
»میگل دیاز کانل« رئیس جمهور 
کوبا در محل »کاخ انقلاب« هاوانا 
به صورت رسمی از رئیس جمهور 
کشورمان استقبال کرد. رئیسی 
در سفر رسمی خود به کوبا در 
نشست با تجار و بازرگانان ایران 
و کوبا روابط فیمابین را خوب و 
در حال توسعه توصیف کرد و با 
تاکید بر اینکه در ایران کارهای 
زیادی در حوزه دانش بنیان و 
فناوری  پایه انجام شده است، گفت: 
ایران و کوبا می توانند در زمینه های 
بایوتکنولوژی  و  نانوتکنولوژی 
یکدیگر  با  خوبی  همکاری های 
با  رئیس جمهور  باشند.  داشته 
ضروری دانستن ارائه طرحی جدید 
برای همکاری های اقتصادی توسط 
کمیسیون مشترک اقتصادی ایران 
و کوبا، بخش های نیروگاهی و 
معادن را از جمله حوزه هایی دانست 
که دو کشور می توانند با یکدیگر 
همکاری کنند. رئیسی سیاست 
همکاری  را  اسلامی  جمهوری 
اقتصادی،  فنی،  موضوعات  در 
و  نانوتکنولوژی  بیوتکنولوژی، 
بهداشت و درمان با کوبا عنوان کرد. 
همچنین سیدابراهیم رئیسی بعد 
از ظهر روز پنجشنبه به وقت محلی 
در آخرین بخش از برنامه های سفر 
رسمی دو روزه به کوبا در دیدار 
با آقای »رائول کاسترو« رهبر 
معنوی و رئیس جمهور سابق این 
کشور گفت: امروز روابط سیاسی 
تهران و هاوانا در عالی ترین سطح 
از ابتدای برقراری روابط دو کشور 

قرار دارد. رئیس جمهور با اشاره 
دستاوردهای  و  پیشرفت ها  به 
انقلاب کوبا، به خصوص در حوزه 
بهداشت و سلامت افزود: اقتضای 
این سطح از روابط سیاسی میان 
دو کشور این است که در سایر 
حوزه ها از جمله اقتصادی، فنی، 
بیوتکنولوژی، پزشکی، دارویی و 
تولید واکسن نیز شاهد گسترش 
روابط و همکاری های فیمابین 
تمجید  با  رئیس جمهور  باشیم. 
از صبوری، ایستادگی و روحیه 
آزادی خواهی دولت و ملت کوبا 
در برابر تحریم های ناعادلانه و 
یکجانبه آمریکا علیه این کشور، 
این  6 دهه اعمال تحریم علیه 
کشور و نقض گسترده حقوق بشر 
علیه ملت کوبا از سوی مدعیان 
دفاع از حقوق بشر را محکوم کرد. 
رئیسی همچنین بر ضرورت اتحاد و 
همفکری هر چه بیشتر کشورهای 
همسو در مقابل استکبار جهانی، 
به ویژه در پی تحولات اخیر در 
عرصه بین الملل و  گذار از نظام 
کنونی به نظام چندجانبه گرایی 
تاکید کرد. رئیس جمهور کوبا در 
دیدار با رئیس جمهور کشورمان 

گفت: حتما تا پایان سال میلادی 
جاری به تهران سفر خواهم کرد. 
»میگل دیاز کانل« با تاکید بر اینکه 
گفت وگوهای سیاسی با ایران را 
پررنگ تر ادامه خواهیم داد، افزود: 
قبل  مدت ها  از  تهران  به  سفر 
برنامه ریزی شده بود، اما به دلیل 
بروز مشکلاتی مثل کرونا لغو شد. 
وقتی در این شرایط تحریم ها علیه 
ملت کوبا، رئیس جمهور ایران به 
کشور ما می آید باعث تقویت ایمان 
و اعتقاد ما به ایران می شود. ایران 
و کوبا اشتراکات فراوانی دارند که 
این اشتراکات می تواند مشکلات و 
مسائل دنیا را حل کند. وی با تاکید 
بر اینکه تحریم های ظالمانه آمریکا 
علیه ایران را با قطعیت محکوم 
می کنیم، گفت: کوبا آماده کمک 
برای بی اثر کردن سیاست ها و 
تحریم های ظالمانه آمریکا علیه 
ایران است. رئیس جمهور  ملت 
پس از سفر منطقه ای پنج روزه به 
کشورهای آمریکای لاتین در بدو 
ورود به کشور در فرودگاه مهرآباد 
طی سخنانی، اظهار کرد: آمریکای 
لاتین یک منطقه راهبردی در 
جهان است. ذخایر طبیعی فراوان 

و انسان های فرهیخته ای دارد و 
سال هاست کشورهای زیادی در 
آنجا در مقابل نظام سلطه ایستادگی 
می کنند. سیدابراهیم رئیسی تاکید 
کرد: ما در سیاست خارجی اصل 
کارمان بر تعادل در ارتباط با همه 
کشورهای جهان است. هرکسی در 
هرکجا در دنیا بخواهد با جمهوری 
اسلامی ارتباط خوب و سازنده و 
با توجه به منافع دو کشور داشته 
برقرار  خوبی  ارتباط  ما  باشد 
می کنیم. رئیس جمهوری تصریح 
کرد: اگر کشورهایی هم بخواهند 
با ما دشمنی کنند نگاه ما مقاومت 
و ایستادگی است و ملت ایران هم 
در عمل همین طور بوده است. نگاه 
ما به شرق و غرب و همه کشورها 
متعادل است. رئیسی اظهار کرد: 
هم  پیشینان  کارهای  برای  ما 
ارزش قائلیم، اما در برخی موارد 
دچار وقفه شدیم که این امر به ما 
خسارت زد. رئیس جمهوری با اشاره 
به دیدارهایش با روسای جمهوری 
این کشورها و بازرگانان یادآور 
شد: همچنین با جوانان ونزوئلایی 
دیداری داشتم که به شدت به 
انقلاب اسلامی علاقه مند بودند و به 
شاخصه های نظم کنونی جهانی که 
معتقدیم ناعادلانه است و چشم انداز 
نظم نوین جهانی هم اشاراتی انجام 
شد. وی افزود: انتظارم از همکاران 
خودم این است که این سفر برای 
همه ما مسئولیت دارد تا به صورت 
جدی تفاهم ها و توافق ها اجرایی 
شود. مردم بدانند هر مسافرت و 
گامی که برمی داریم با نگاه به منافع 
ملی و منافع اقتصادی کشور است. 

رئیسی پس از بازگشت از آمریکای لاتین:

نگاه ما به شرق و غرب و همه کشورها متعادل است
 برخی  به دنبال 

معاندسازی هستند

  نماینده ولی فقیه در قم با 
تاکید بر اینکه باید نقش حضور 
در صحنه مردم را جدی بگیرید، 
گفت: خط اصلی این انقلاب خط 
مقام معظم رهبری است و نباید 
به حرف هایی که برخی از روی 
سلیقه شخصی می زنند و به دنبال 
معاندسازی هستند توجه کنیم. 
.. سید محمد سعیدی در  . آیت ا
فرمانده  رادان  سردار  دیدار 
انتظامی کشور با بیان اینکه باید 
دقت کنید که چینش ها مناسب 
با زمان و مکان و اقتضائات باشد 
افزود: دشمن در طول انقلاب به 
شدت حوادث و اتفاقات و افراد را 
رصد کرده و انواع و اقسام ابتلائات 
را از روش های گوناگون به امت ما 
تحمیل کرده است ولی به خاطر 
اینکه امت ما امت تفکر و توسل 
بود و قیام کرده بود که خدا و ولی 
خدا را نصرت دهد هرچه آن ها بر 
عصبانیت و فتنه ها و آسیب های 
تعجب  کمال  با  افزودند  خود 
می دیدند که روز به روز رشد، 
ضدضربه شدن و نفوذ ناپذیری 

این امت بیشتر می شود. 

»آرمان ملی« آخرین اخبار هسته ای از مذاکرات غیر رسمی را بررسی می کند

»تفاهم« برای دور زدن کنگره 
  رسانه های آمریکایی از جمله نیویورک تایمز و وال استریت ژورنال مدعی شده اند که به جزئیاتی از توافق نامکتوب

 ایران و آمریکا برای توقف تنش در روابط دست یافته اند
  یوسف مولایی: بیانیه الجزایر نشان داد ایران و آمریکا می توانند اراده سیاسی را بر موانع حقوقی ارجح بدانند

پیشرفت در حوزه های 
هسته ای آغاز پرش است

مجوز محور بودن 
تجمعات خلاف قانون 

اساسی است

جمعه  نماز  موقت  خطیب   
تهران با اشاره به دستاوردهای 
همچنین  و  کشور  هسته ای 
رونمایی از موشک فتاح ادامه 
داد: این دستاوردها وزن سیاسی 
و بین المللی ما را در عرصه جهانی 
افزایش داده و ما جزو کشورهای 
پیشرفته در حوزه های فناوری، 
صنعت، هسته ای و نظامی و دفاعی 
محسوب می شویم و اینها آغاز پرش 
است. حجت الاسلام کاظم صدیقی 
با بیان این که براساس اطلاعاتی که 
به من داده اند دانشمندان هسته ای 
کشور اکثرا بین ۳۰ تا ۳۵ سال سن 
دارند و افرادی دین مدار، متدین و 

انقلابی هستند . 

 محمد حسن آصفری نماینده 
مجلس و عضو کمیسیون داخلی 
و شوراها گفت: پیشنهاد و اصرار 
دولت بر این بود که تجمعات باید 
مجوز محور باشد ولی نظر مجلس 
این بود که استعلام محور باشد 
و نیازی به مجوز ندارد و فقط 
باید با اطلاع باشد. ما در این 
طرح که ۲۰ ماده دارد گفته ایم 
دولت باید زیرساخت های این 
موضوع را فراهم کند و وزارت 
کشور باید سامانه ای ایجاد کند 
که تشکل ها، احزاب و اصناف و 
اقشار اگر خواستند تجمعی را 
برگزار کنند، 7۲ ساعت قبل به 
استماع فرمانداری ها، استانداری ها 
و دولت برسانند و مسئولیت آن را 
آن حزب یا گروه و امنیت آن  را 
نیروی انتظامی برعهده بگیرد. به 
دولت گفته ایم دو تا اصل را باید 
در نظر داشته باشد؛ در تجمعات 
برپایه اصول مبانی اسلام و انقلاب 
باید اهانت نشود، در این صورت 
هیچ مانعی بر این تجمعات نیست، 
در این موارد کمیسیون نظر خود 
را داده نوبت آن است که در صحن 

علنی بیاید و تصویب شود. 

  آرمان ملی- احسان اسقایی: »تفاهم 
به جای توافق و نه توافق موقت.« این جمله 
نتیجه بررسی اخبار مختلف هسته ای در 
طول چند هفته گذشته است. رویترز در 
ارتباط با آخرین تحولات و تحرکات هسته ای 
در گزارشی آورده است. »مقامات ایرانی و 
غربی خبر دادند که ایالات متحده در حال 
مذاکره با ایران برای ترسیم اقداماتی است 
که به موجب آن بتوان برنامه هسته ای ایران 
را محدود کرد، برخی از شهروندان آمریکایی 
بازداشت شده در ایران را رها کرد و از طرفی 
بخشی از دارایی های مسدود شده ایران در 
خارج از کشور نیز آزاد شود.« این خبر رویترز 
به نوعی تایید کننده خبری است که چندی 
قبل توسط یک رسانه غربی در ارتباط با توافق 
ایران و آمریکا برای حصول یک توافق موقت 
منتشر شد که هم تهران و هم واشنگتن آن 
را با قدرت رد کردند. رویترز در این ارتباط 
هم آورده است: »کاخ سفید گزارش هایی 
مبنی بر اینکه ایالات متحده به دنبال یک 
»توافق موقت« است را به انحای مختلف به 
طور زیرکانه تکذیب کرده است که همین 
امر می تواند امکان حصول یک »تفاهم« 
که کمتر رسمی بنماید و نیازی به ارجاع 
به کنگره جهت بررسی را نداشته باشد، باز 
می گذارد.« همچنین نیویورک تایمز، ادعا 
کرد: »ایران موافقت می کند. از غنی سازی 
اورانیوم فراتر از سطح تولید فعلی خود که 
غنی سازی 6۰ درصدی است، خودداری 
کند. همکاری با بازرسان بین المللی هسته ای 
را گسترش دهد و از فروش موشک های 
بالستیک به روسیه خودداری کند. در مقابل، 
انتظار می رود واشنگتن از تشدید تحریم هایی 
که به اقتصاد تهران آسیب می زند، جلوگیری 
کرده همچنین در برابر ایران سه زندانی 
ایرانی- آمریکایی که ایالات متحده مدعی 
است به اشتباه بازداشت شده اند نیز زمانی 
آزاد خواهند شد که واشنگتن میلیاردها دلار 
از دارایی های بلوکه شده ایران را آزاد کند. وال 
استریت ژورنال از جزئیات مذاکرات ایران و 
آمریکا اخبار تازه تری را منتشر کرد و در این 
ارتباط نوشت: »پس از گفت وگوی مالی و 
ایروانی در نیویورک، مقامات تهران- واشنگتن 
سه بار در عمان مذاکره غیرمستقیم کرده اند. 
تهران در ازای آزادی زندانیان و محدودیت 
بر فعالیت هسته ای به دنبال میلیارد ها دلار 

پول های بلوکه شده اش است.« 
 کنگره آچمز شده

البته سخنگوی وزارت خارجه آمریکا به 
خبر توافق با ایران واکنش نشان داد وگفت: 
»ایالات متحده از ایران می خواهد که گام هایی 

در راستای کاهش تنش از جمله در خصوص 
مهار برنامه توقف هسته ای و آزادی زندانیان 
آمریکایی بردارد. متیو میلر افزود: واشنگتن 
هرگونه گزارشی مبنی بر قریب الوقوع بودن 
توافق با تهران را رد می کند.« هر چند منابع 
رسمی وزارت خارجه آمریکا صراحتا توافق با 
ایران را رد می کنند اما در سوی دیگر ماجرا 
در آمریکا به گونه ای با مساله توافق با ایران 
برخورد می شود که گویا بازگشت به برجام 
در دسترس است. به گزارش انتخاب مایکل 
مک کانل، نماینده جمهوری خواه ایالت 
تگزاس و رئیس کمیته روابط خارجی مجلس 
نمایندگان آمریکا، در نامه ای به جو بایدن 
گفته از گزارش ها در ارتباط با احتمال توافق با 
ایران »مضطرب« شده است و از دولت)بایدن( 
خواست که به قانونگذاران اجازه دهد تا آن را 
بررسی کنند. از سوی دیگر ایرانی ها جز اینکه 
گزارش هایی را در ارتباط با همکاری خود با 
آژانس منتشر می کنند و از روند سازنده تعامل 
با این نهاد اتمی بین المللی خبر می دهند، 
واکنش چندانی به صورت رسمی به اخبار 
منتشر شده در ارتباط با تعاملات با آمریکا 
به منظور بازگشت به برجام از خود نشان 
نمی دهد. اخیرا بهروز کمالوندی، سخنگوی 
آژانس بین المللی اعلام کرده است: »از ۲۹ 
دوربین و دستگاه آژانس جمع آوری شده بود 
با توافق انجام شده حدود ۱۰ دوربین در نطنز 
فعال شد. آژانس دیگر سوالی درخصوص دو 
مکان ادعایی آباده و جابر بن حیان ندارد. 
موضوع تورقوزآباد و ورامین یک روزه قابل 
حل است و مذاکرات با آژانس درباره این دو 

موضوع در حال انجام است.« 
 چه خواهد شد

به نظر می رسد مذاکرات مستقیم و غیر 
مستقیم ایران و آمریکا در نهایت تا چندی 
دیگر به موتور محرک مذاکرات رسمی 
ایران و اروپا تبدیل خواهد شد تا ایرانی ها 
بعد از بسته شدن پیاپی پرونده های خود 
در آژانس بین المللی انرژی اتمی عملا تمام 
استخوان های لای زخم را از بین برده باشند 
تا دیگر غربی ها نتوانند در صورت بازگشت 
به برجام بهانه ای برای عدم انجام تعهدات 
برجامی خود داشته باشند. از سوی دیگر 
هرچند هر دو سو اخبار توافق موقت را تکذیب 
می کنند اما بالاخره هر دو طرف باید در یک 
نقطه اقدامات خود را متوقف کرده و از آن 
نقطه به بعد گام به گام و حتی یک باره به 
برجام بازگردند. از این منظر آنچه رسانه  ها 
به عنوان یک توافق موقت از آن یاد می کنند 
می تواند یادآور توافق لوزان باشد، توافقی  
که در ابتدای مذاکرات در دولت روحانی 

اتفاق افتاد و برخی منابع مالی ایران آزاد و 
وضع تحریم جدید از سوی آمریکا متوقف 
شد و چندی بعد شاهد مذاکرات برای رفع 
تحریم های بین المللی علیه ایران بودیم که در 
۲۰۱۵ به توافق وین و اجرای برجام منجر شد. 
از سوی دیگر اگر فرض را بر این بگذاریم که 
جو بایدن از طریق مذاکرات مخفی که بخشی 
از آن رسانه ای هم شده است به دنبال عملیاتی 
کردن وعده خود در بازگشت به برجام باشد 
او مخالفانی جدی در میان جمهوری خواهان 
را در برابر خود در کنگره خواهد داشت. 
مخالفانی که حتی هرگونه توافق با ایران را 
مستلزم ارائه به کنگره می دانند. از این رو 
احتمالا بایدن قصد دارد یک تفاهم با ایران 
منعقد کند تفاهمی که شاید همان توقف در 
برابر توقف باشد! در این معنا که طرفین بر 
اقدامات شتاب انگیز علیه دیگری پایان دهند 
و در این میان ایران به بخشی از پول های 
بلوکه شده خود دست یافته و بایدن هم در 
رسانه ها و هم در گزارشی به کنگره اعلام کند 
که توانسته است ایران را از حرکت به سمت 
نقطه گریز هسته ای بازدارد و از سوی دیگر 
شهروندان آمریکایی زندانی در ایران را به 

آمریکا بازگرداند . 
 اراده سیاسی و اقدامات حقوقی 

ارجحیت دارد
 یک کارشناس حقوق بین الملل در ارتباط 
با اینکه آیا کنگره می توان جلوی تفاهم وحتی 
توافق با دولت آمریکا را بگیرد به »آرمان 
ملی« گفت: تجربه ایران با آمریکا در ارتباط 
با تنظیم اسناد بین المللی به بیانیه الجزایر 
که با آزادی گروگان های آمریکایی از ایران 
منجر شد، بازمی گردد. در آن بیانیه برای 
اینکه تفاهمات در ایران و آمریکا به مشکلات 
حقوقی بر نخورد اسم آن سند بین المللی که 
یک معاهده حقوقی کامل هم بود را بیانیه 
الجزایر گذاشتند. یوسف مولایی تاکید کرد: 
زمانی که اراده سیاسی برای انجام امری 
وجود داشته باشد، پیدا کردن موانع حقوقی 
نمی تواند مشکلی برای آن اراده سیاسی 
حاکمان به وجود آورد. لذا هم آمریکا می تواند 
از قدرت رئیس قوه مجریه و ریاست جمهوری 
استفاده کند و هرگونه تفاهم و توافق با ایران 
را از دید و جایگاه قانونگذاران کنگره دور کند 
و هم در ایران این مسیر وجود دارد. سند 
برجام هم نه در کنگره آمریکا و نه تحت عنوان 
یک معاهده بین المللی مورد بررسی قرار 
نگرفت و بنابراین دولت ها می دانند چگونه 
اراده سیاسی را بر موانع حقوقی ارجحت 
داده و اراده های سیاسی را منطبق بر منافع 

عمومی بدانند. 


